PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

O prefeito do município de Capelinha, no uso de suas atribuições legais, decreta:

DECRETO N°  391/2025

"Suplementa dotações do orçamento municipal para o exercício financeiro de 2025."

Art. 1º - Ficam suplementadas as seguintes dotações do orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAPELINHA para o exercício financeiro de 2025:

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

15000031909100  - Sentenças Judiciais 7.445,13

 - Despesas C/Precatórios e Cumprimento de Sentenças Judiciais04.01.01.02.062.0000.2013

76

15000033901400  - Diárias Pessoa Cívil 1.100,01

 - Manutenção Atividades da Procuradoria Municipal04.01.01.02.062.0002.2014

82

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 4.766,61

 - Manutenção Atividades do Serviço de Tributação e Cadastro06.01.01.04.129.0002.2023

159

15000033901400  - Diárias Pessoa Cívil 432,63

 - Manutenção Atividades do Serviço de Tributação e Cadastro06.01.01.04.129.0002.2023

161

15000033304100  - Contribuições 2.646,16

 - Manutenção Convênio com Corpo de Bombeiros06.01.04.06.182.0003.2034

198

15000031901300  - Obrigações Patronais 147.192,74

 - Obrig.Previd. e Sociais Servidores - RGPS06.01.04.28.272.0002.2036

201

15000046907100  - Princ.Dívida Contr.Resgatado 109.226,20

 - Amortização de Parcelamento de Dívidas Previdenciárias e Outras06.01.04.28.843.0000.3019

205

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 379.658,90

 - Manutenção do Transporte Escolar07.01.02.12.361.0016.2046

294

15420031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 183.324,21

 - Manutenção de Creches Municipais07.01.03.12.365.0019.2048

323

15420031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 220.277,16

 - Manutenção do Ensino Pré-Escolar07.01.03.12.365.0019.2049

346

15000033504300  - Subvenções Sociais 112.704,20

 - Manutenção do Ensino Especial07.01.03.12.367.0017.2050

376

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 48.118,94

 - Manut.Ativ. Administrativas da Secretaria Municipal de Saúde08.01.01.10.122.0013.2054

391

15000031900400  - Contratação Por Tempo Determinado 89.157,20

 - Manutenção Estratégia Agentes Comunitários de Saude - EACS08.01.02.10.301.0010.2059

416

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 38.860,80

 - Manutenção Estratégia Agentes Comunitários de Saude - EACS08.01.02.10.301.0010.2059

420

15000031901600  - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 14.572,80

 - Manutenção Estratégia Agentes Comunitários de Saude - EACS08.01.02.10.301.0010.2059

424

16000031900400  - Contratação Por Tempo Determinado 123.458,02

 - Manuntenção dos Serviços de Atenção Básica08.01.02.10.301.0010.2061

430

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

16000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 803.699,46

 - Manuntenção dos Serviços de Atenção Básica08.01.02.10.301.0010.2061

434

16210031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 19.516,74

 - Manuntenção dos Serviços de Atenção Básica08.01.02.10.301.0010.2061

436

16210033903000  - Material de Consumo 23.385,90

 - Manuntenção dos Serviços de Atenção Básica08.01.02.10.301.0010.2061

447

16210031909400  - Inden. e Restituições Trabalh. 6.101,82

 - Manutenção das Atividades do Viva Vida08.01.03.10.302.0011.2062

479

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 44.810,59

 - Manutenção das Atividades do Transporte de Doentes08.01.03.10.302.0011.2064

494

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 154.720,58

 - Manutenção dos Serviços de MAC Ambulatorial, Laboratorial e Hospitalar08.01.03.10.302.0011.2067

513

15000033903400  - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 44.891,05

 - Manutenção dos Serviços de MAC Ambulatorial, Laboratorial e Hospitalar08.01.03.10.302.0011.2067

526

15000033504300  - Subvenções Sociais 159.100,00

 - Subvenção Fundação Hospitalar São Vicente de Paulo08.01.03.10.302.0011.2068

532

15000031900400  - Contratação Por Tempo Determinado 32.263,80

 - Manutenção Serviço de Residencia Terapêutica08.01.03.10.302.0011.2071

558

15000033909100  - Sentenças Judíciais 63.845,34

 - Cumprimento de Solicitação Judicial no Àmbito da Saúde08.01.03.10.302.0011.2072

579

15000033904800  - Outros Aux. Fin. Pessoas Físicas 350,00

 - Concessão Auxílio Financeiro a Carentes P/Tratamento de Saúde08.01.03.10.302.0011.2073

580

15000033504300  - Subvenções Sociais 20.800,10

 - Subvenção APAE08.01.03.10.302.0011.2139

585

16210044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 175.000,00

 - Equipamentos Diversos P/ CEAE08.01.03.10.302.0011.3183

609

15000031900400  - Contratação Por Tempo Determinado 29.265,20

 - Manutenção Atividades da Vigilância em Saúde08.01.04.10.304.0012.2075

617

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 110.287,14

 - Manutenção Atividades da Vigilância em Saúde08.01.04.10.304.0012.2075

620

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 6.828,16

 - Manut.das Atividades Administrativas da Sec.de Promoção Social09.01.01.08.122.0004.2195

661

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 3.881,91

 - Manuten. das Atividades do Restaurante Popular Capelinha09.01.01.08.122.0004.2197

674

15000031901300  - Obrigações Patronais 43.475,68

 - Obrigações Previd. e Sociais Serv. Social -RGPS09.01.01.08.272.0004.2196

701

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 3.140,82

 - Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar09.01.01.14.243.0006.2078

703

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 32.643,77

 - Manutenção das Atividades do Bloco da Proteção Social Básica09.02.02.08.245.0005.2199

741

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

15000033904800  - Outros Aux. Fin. Pessoas Físicas 27.608,00

 - Manutenção das Atividades de Benefícios Eventuais09.02.02.08.245.0005.2200

766

15000033504300  - Subvenções Sociais 170.393,94

 - Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade (MAC)09.02.03.08.245.0007.2202

778

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 49.735,08

 - Manut. Adm. Secretaria Esporte Lazer Cultura Turismo10.01.01.13.122.0002.2095

870

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 76.434,91

 - Manuntenção Serviços de Meio Ambiente10.01.02.18.541.0025.2096

885

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 51.102,00

 - Manutenção Serviços do Aterro Sanitário/Aterro Controlado10.01.02.18.541.0025.2151

904

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 106.308,00

 - Manutenção do Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural10.03.01.13.391.0020.2103

950

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 50.824,77

 - Manutenção Ativ. Secretaria de Agricultura e Pecuária11.01.01.20.122.0002.2110

1005

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 64.581,68

 - Manutenção Atividade Secretaria de Transporte12.01.01.26.122.0002.2116

1068

15000031900400  - Contratação Por Tempo Determinado 67.917,47

 - Manutenção Coord. Serviço Municipal de Obras e Serviços Urbanos13.01.01.15.122.0002.2122

1099

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 171.124,87

 - Manutenção Coord. Serviço Municipal de Obras e Serviços Urbanos13.01.01.15.122.0002.2122

1100

17100044905100  - Obras e Instalações 19.431,40

 - Constr. e Ampliação Calçamento em Vias Urbanas Municipais13.01.03.15.451.0022.3108

1156

15000031900400  - Contratação Por Tempo Determinado 17.458,00

 - Manutenção Atividades da Limpeza Pública Municipal13.01.03.15.452.0022.2126

1169

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 185.667,62

 - Manutenção Atividades da Limpeza Pública Municipal13.01.03.15.452.0022.2126

1176

16000031909400  - Inden. e Restituições Trabalh. 9.153,61

 - Manuntenção dos Serviços de Atenção Básica08.01.02.10.301.0010.2061

1287

15000033904900  - Auxílio Transporte 4.970,69

 - Manutenção Estratégia Agentes Comunitários de Saude - EACS08.01.02.10.301.0010.2059

1288

17200033933900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 64.356,24

 - Manutenção Atividades dos Serviços de Vias Urbanas Municipais13.01.03.15.451.0022.2124

1310

15000033903300  - Passagens e Despesas com Locomoção 208,89

 - Manutenção Programa de Apoio ao Ensino Médio e Técnico07.01.01.12.362.0018.2140

1428

15000033903600  - Outros Serviços de Terceiros - P. F 1.001,00

 - Manutenção Programa de Apoio ao Ensino Médio e Técnico07.01.01.12.362.0018.2140

1475

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 8.500,00

 - Manutenção da Assessoria de Gabinete02.01.01.04.122.0002.2011

1487

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 9.969,88

 - Manutenção das Atividades do Aeroporto Municipal12.01.01.26.781.0027.2117

1488

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

15000033504300  - Subvenções Sociais 50.000,00

 - Repasse a Associações Rurais11.01.02.20.608.0026.2205

1507

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 32.999,00

 - Manutenção das Atividades do Fundo Mun.Saneamento Básico13.02.01.17.512.0023.2135

1528

15000031909400  - Inden. e Restituições Trabalh. 2.693,64

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

1550

15000044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 1.880,00

 - Equipamentos Diversos P/Administração do Ensino Municipal07.01.01.12.122.0015.3021

1551

Total: 4.505.270,46

Art. 2º – Como fonte de recursos para a abertura do crédito adicional suplementar, serão utilizados recursos
provenientes do excesso de arrecadação, no valor de R$ 4.505.270,46(quatro milhões e quinhentos e cinco mil
e duzentos e setenta reais e quarenta e seis centavos).

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Capelinha, 11 de Novembro de 2025

JONAS BARREIROS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE

		2025-12-26T09:59:27-0300
	JONAS BARREIROS DOS SANTOS:32187912604
	Eu sou o autor deste documento